altera stateræ lance constituantur, in altera inanitas, ea sine dubitatione præpō derabit. Accipitur etiam apud externos philosophos statera pro æquitate. Vnde Pytha. Pythagoras, Stateram, inquit, ne transgrediare. Hoc est, iustitiam quæ in æqualitate consistit, ne pertransreas. Meminit Cyrilus huius sententiæ Cyrus Alexandrinus libro nono contra Julianum: & Diogenes Laertius in vita Pythagoræ. Erat enim quondam statera symbolum æquitatis & iustitiae. Ex quo effectum est, ut de homine æquitatem & iustitiam coléte diceretur in trito illo vetustate prouerbio à Doricis sæpe usurpato: Est iustior statera. In hunc modum interpretatur Demet. Demetrius Bizantius apud Athenæum Athen. libro Dipnosophistarū decimo. Et quoniam æqualitas nec seueritatem nimia diligit, nec pietatem nimiam: sed medium tenet: ideo astrologi signum libræ seu stateræ inter scorpiōnem & virginē in cœlo collocarunt. Per scorpiōnē enim asperitatem immoderatā intelligebant: per virginem verò nimiam ac extra modum pietatem: in quarum medio æquitatē constituebant. Romani veteres æquitatem colebant pro dea: eique templum in honorem Iulij Cæsarī, vt Dion Cassius libro quadragesimotertio ait, ædificauerunt. Æquitatis autem imago erat virgo quædam tenens sinistra hastā, dextera iustam staterā, vt videre licet in numis Sergij Galbæ, & Vitelij, & Vespasiani. Omnes enim hi imperatores significare volentes se esse æquitatis studiosos, eam in numis sculpere fecerunt: vñ cōstat ex libro imaginum & numismatum omnium Cæsarum, quem edidit in lucem Antonius Zantanus comes, vbi numismata hæc depicta sunt. Sed nō in-

telligas doctis & indoctis, nobilibus & plebeijs, robustis & debilibus, virtute præditis & scelere imbutis esse omnia æqualiter exhibenda. Nam æqualitas ista, vt ait libro secundo de legibus Plato, summa esset inæqualitas. Sed uniuersus est pro eius merito & dignitate tribuendū. Quemadmodum qui multis gladijs diversarum formarum & magnitudinum æquales inter se omnino faceret vaginas, meritò exibilaretur: quia æqualitate illa nihil esset inæqualius: sic qui multis differentibus merito æquale præmiū trubueret, esset absque dubio inæqualis: & non possit iustum hominum reprehensionem euitare. Princeps debet omnibus consulere, sed pro cuiusque merito & dignitate. Ut punctum quod centrum vocant, est in medio sphæræ ab omnibus eius partibus æqualiter distans, à quo omnes lineaæ ductæ in orbem, quem circumferentia appellat, sunt æquales: sic qui rem publicam gubernandam suscepserunt, debent in medio consistere, omnibusque æquitatē seruare. Et ita cuilibet eorū poterit illud Psalmi. 44. accommodari: Virga æquitatis virga regni tui. De viro iusto ait dominus apud Malachiam capite secundo: In pace & æquitate ambulauit mecum. Et quarto Proverbiorum: Ducam te per se- mitas æquitatis. Hæc autem æquitas significatur per stateram: de qua scriptū est capite decimonono Leuitici: Statera sit iusta, & æqua sint pondera. Quæ verba diuus Hieronymus in commētarijs Hieron. in caput. 45. Ezechielis, ait esse intelligē- da non solū in commercijs & vñ vi- tæ cotidianæ, sed in seruanda iustitia & æquitate: quemadmodum verba eiusdem diuini vatis inducentis Deum ita in eo- dem

COMMENT. IN DANIE.

dem capite loquentem: Statera iusta sit vobis. At cum statera iustitiam quæ in æqualitate consistit, ut ostendimus, significit, miraberis fortasse, cur diuus Ioan-  
 Apoc. 6. nes capite sexto Apocalypsis dicat, se vidisse diabolum super æquum nigrum, & habuisse stateram in manu sua? Equus niger est impiorum calliditas vmbbris ac tenebris cooperta, in quibus est dæmon, eos dicens quod vult. Sed nulla teteneat admiratio: nam diabolus stateram habet, non quod illa vltatur, sed quod videatur vti. Explicans diuus Augustinus locum illum homilia quinta & sexta in Apocalypsim: Libram, inquit, habet in manu sua, id est examen æquitatis: quia dum fingit se iustitiam tenere, per simulationem ludit. Vnde hypocritæ dæmonis discipuli simulatione virtutis cum maximè decipiunt, id agunt, ut p̄ij ac iusti videantur. Eruditi artificio simulandi stateram ostendunt iustitiae & æquitatis, & virtutis significatrixe: cum nihil minus habeant. Virtutibus carent, vmbbris tantum, venditione & ostentatione vtūt. Vera iustitiae statera eorum est, qui nec inanem rumorem volunt aucupari, nec vmbras falsæ gloriæ consectari, nec honestatis solūm imaginibus vti: sed simulationem fugientes, quæ fallaciter imitando adulterat naturam boni, iustitiam colunt & pietatem: qui denique in corporibus humanis vitam cœlitum imitantur. At iustissima statera nunquam errans est æquitas diuina, & examen iustitiae Dei: de quo ait Psal. 10. David psalmo decimo: Iustus dominus, & iustitiam dilexit: æquitatem videt vultus eius. Et psalm. 110. Fidelia omnia mā data eius, confirmata in seculum seculi, Psal. 97. facta in veritate, & æquitate. Et psal. 97.

Iudicabit orbem terrarum in iustitia, & populos in æquitate. Et diuus Paulus capite secundo epistolæ ad Romanos: Red-

Rom. 2.

dit vnicuique secundum opera sua. Iustissimam enim & fidelissimam habet stateram, in qua Balsafaris vitam & merita ponderauit.

**E**t datum est Medis & Persis. Medi & Persæ oppugnauerunt Babylonem, & tandem expugnauerunt, & totum Babyloniorum regnum occuparunt: & tamén dicitur datum illis esse. Deus enim illud à Balsafare abstulit, & ad hostes illius transtulit. In exercitu erat Darius rex Medorum, & Cyrus rex Persarum: ideo ait Daniel: Datum est Medis & Persis.

**T**unc iubente rege. Audiuit aduersus se vaticinationem rex Balsafar: & nihil minus iussit præmium solui Danieli, quod illi promiserat. Fortasse existimauit, longo post tempore ea ventura. Aut dum diuinum vatem honoraret, sperauit se veniam consecuturum. Aut eam ob causam stetit promissis, quia intellexit proprium esse regis veritatem seruare. Id intelligens rex David cum Deo loquens: Ne auferas, inquit, de ore meo verbum veritatis usque quaque. Simandius rex Ægypti sepulchrum sibi fecit magnificum, in quo erant statuae eos representantes, qui de rebus dubijs discepabant, & in iudicijs sententias ferebant: in quarum medio erat statua principis, cuius à collo suspensa veritas pendebat, in quam ipse oculos ad alia subclausos coniiciebat, librorum cumulo circunstante. Hæ imagines præ se ferebant, iudices integros esse oportere, sed regē præcipue, qui solam deberet intueri veritatem. Antiquitatem hanc narrat Diodo-

Diodo.  
rus

rus Siculus libro secundo Bibliothecæ. Sed quid dicam principes? Imò oportet omnes homines esse simplices, & apertos: sed & prudentes, veritatis cultores, mendacij ac fraudis inimicos. Veteres cùm veritatem significare volebant, verbaque ab animo non discrepare, pingebant pomum Persicum cù folio quodam adhærente: nam per pomum illud intelligebant cor, per folium verò linguam, quæ debet esse cum corde coniuncta, ab eoque nullo modo abhorrente nec dissentire. Per somorem etiam veritatem significabant: & res apertam veritatem continent, affirmabant esse luce meridiana clariores. Vnde Pythagoras monebat, neminem debere loqui faciem habentem aduersus solem, hoc est, contra veritatem. At hodie, vt verbis utar diuini psaltis: Diminutæ sunt veritates à filijs hominum. Sed vt in libro tertio Esdræ capite quarto scriptum legimus: Veritas manet, & inualescit in æternum. Magna est vis veritatis, quæ contra hominum ingenia, calliditatem & soleritatem facilè se per seipsum defendit. Quare est summo per re diligenda. Vnde Hieronymus in epistola ad Celantiam: Tantus, inquit, in te sit veritatis amor, vt quicquid dixeris, iuratum putas. Et tametsi pro veritate in calamitates incidamus, non debemus ab ea deterreri. Nam vt ait libro Moralium decimo diuus Gregorius: Bonoru[m] m[ea]s quò duriora pro veritate tolerat, eò æternitatis præmia certius sperat. Ideo potest hac in re felix appellari: quod homini mendaci haud potest cōuenire. Ut ciuitas in seditione nō potest esse beata, nec in discordia dominorum do-

mus. sic homo à seipso dissidet, qui aliud sentit, aliud loquitur: in quo os & animus discordant, nullam gustare partem tranquillitatis & huius vitæ beatitudinis poterit. Estigitur veritas dicenda & seruanda. & promissis standum: nisi dolo deceptus, aut metu coacto promiseris: aut quæ promisisti, perniciosa esse intellexeris. ¶ Qui haberet potestatem tertius in regno. Potest vertie Chaldaeo: Quod futurus esset dominus tertius in regno. Particula, suo, non est in Chaldaeo: nec in biblijs Latinis correctionibus. ¶ Eadē nocte intersectus est Balsasar rex. Ion 3. ob qui pœnitentia Deum placarunt: & incubentes euaserunt. Balsasar autem noluit pœnitentiam agere: & eadem nocte fuit intersectus. Si ad verum Deum toto animo configisset, consequeretur salutem: si nō corporis, certè animi. Ipse Deus ait apud Zachariam primo: Conuertimini ad me: & ego conuertar ad vos. Et apud Ieremiam tertio: Conuertimini filij reuertentes: & sanabo auersiones vestras. Et apud Malachiam tertio: Reuertimini ad me: & reuertar ad vos. Id est quod aiebat Iohannes Baptista apud Matthæum tertio: Pœnitentiam agite, appropinquauit enim regnum cœlorum. Ac si diceret: Conuertimini per pœnitentiam ad Christum: & ipse qui est regnum cœlorum, suscipiet vos. Appropinquauit dixit de præterito, vt eius quod diceret, certitudine significaret. Nonnulli codices habent, appropinquabit. Ex Cœco potest transferri: In propinquo est regnum cœlorum. Esse autem Christū regnum cœlorum indicat ipse, cùm ait apud Matthæum. 13. Simile est regnum cœlorum thesauro abscondito in agro.

**Q** Est enim

COMMENT. IN DANIE.

Est enim Christus cum thesauro comparatus, quia est summum bonū: in quo Colos. 2. vt ait capite secundo ad Colossenses apostolus, sunt omnes thesauri sapientiae & scientiae absconditi. Hæc autem poenitentia est conuersio ad Christum cū animi dolore & contritione: iuxta id quod ipse Ioe. 2. ait apud Ioelem secundo: Conuertimini ad me in toto corde vestro, in ieunio, & fletu, & planctu. Et scindite corda vestra, & non vestimenta vestra. Ita illud dictum Petri Actorum secundo intelligitur: Poenitemini, & conuertimini, vt delcantur peccata vestra. Ut ad euellendam radicitus plantam euellitur etiam atq; scinditur terra: sic ad auferendum & delendum à corde mortiferum crimen, debemus præ displicentia cor ipsum quodāmodo conterere, & infringere: vt Ioe. 2. lis illud in nobis expleatur: Scindite corda vestra. At rex Balsasar non scidit corpus per poenitentiam: sed fuit illi scissio. Ioseph. sa vita simul cum regno. Iosephus Goriades, & Saadias historici Hebræi aijunt fuisse Balsarem à quodam ex custodib⁹ suis nocte illa per insidias interfectū: alij fuisse nocte illa expugnatam urbem: & Balsarem ad summam mundi gloriam florescentē ab hostibus morte mulieratum. Non die mortuus est, sed nocte, quia tenebris circumfusus, æquum erat, vt in tenebris animam exhalaret.

**¶** *Et Darius Medus succedit in regnum.* Duces belli erant, vt diximus, Darius Medus, & Cyrus Persa. Sed hoc loco non fit mentio Cyri, quia erat iunior Dario auunculo suo: erat enim filius sororis Darij: Et quia regnum Medorum erat tunc maius regno Persarum, illustrius, & præstantius. Ideoloquens Esai. 1. Deus de Babylonij apud Esaiam ter-

tiodecimo: Ecce ego, inquit, suscitabo super eos Medos, qui argentum non querant, nec aurum velint: sed sagittis parvulos interficiant. Et Ieremias Iere. 51. quinquagesimoprimo. Suscitauit dominus spiritum regū Medorū: Id est vnius ex regibus Medorum: nam proximè sequitur: Et contra Babylonem mens eius est, vt perdat eam: quoniam ultio domini est. Fuisse autem ciuitatem illam captam nocte illa contumij vaticinatus fuerat capite vigesimoprimo ijs verbis Esaias: Babylon dilecta mea posita est mihi in miraculum. Pone mensam: contemplare in specula. Comedentes & bibentes surgite principes: arripite clypeum. Vel vt potest verti ex Hebrao: Vngite clypeum. Hoc est, regem alterum constituite. Significari autem regē per clypeum indicat liber secundus regum capite primo: ubi rex Saul appellatur clypeus fortium. Cum se Babylonij ingurgitarent in epulas, accesserunt speculatori urbis clamantes: regem ac magnates ad arma capienda mouentes. At illi ceciderūt animo: & timore debilitati corruerunt. Et adeptus est Chaldæorum regnum: Darius, cui successit Cyrus, qui filios Israëlis restituit, & ad pristinam dignitatem reuocauit.

**¶** *Observationes ex Chaldæo in caput quintum.*

*Alfasar rex.* In Græca translatione pro Balsasar est βαλτασαρ: in Chaldæo vero בָּלְשָׁאָר Balsatsar. Deducitur à Bal, quod est nō, & sa, à nasa, quod est ferre, & tsar, quod est angustia.

Vnde

Vnde Balsatār idē est quod nō ferēs angustiā. At finis eius nomini non respondit: nā oppressus calamitate infelici morte clausit suum diem. Daniel autem vocatus est Balthasar, nomine deducto à Be, quod est in, & lathas, quod est acutre, & asar, quod est recondere. Quare idem est Balthasar, quod in acuminere conditus. Erat autem nomen cuiusdam idoli ita votati, quia erat in columnæ, aut pyramidis fastigio collocatum: vbi à seductis hominibus colebatur. Hebraicè scribitur Balthes asar.

**F**ecit grande conuiuum. In Græco est ετοιμαστην μεγα. Hoc est, fecit cœnam magnam. Sed parum refert: nam cùm conuiuum illud fuerit nocte, meritò vocatur cœna. Ideo Theodosio non συντροφος hoc est compotationem aut conuiuum dixit: sed συντροφος hoc est cœnā. In Chaldæo verò est לְחֵם רָב יְמִינָה. Huiadh Lechem Rab: fecit conuiuum magnum. Pro conuiuio est Lechem, à verbo Lacham, quod significat comedere: vt capite nono Proverbiorū, vbi Christus ait: Venite, comedite panem meum, & bibite vinum, quod miscui vobis. Vocat gentes ad mensam euangelij, vbi diuina eloquia sunt epulæ, quibus anima reficitur & sustentatur. De hac mensa ait Deus apud Ezechielē. 41. Hoc est mensa coram domino. Et apud Lucam quartodecimo: Homo quidam fecit cœnam magnam: & vocavit multos. Significat etiam verbum hoc pugnare & expugnare: vt psalmo. 34. Expugna impugnantes me. Pro quo alij vertunt: Comede comedentes me. Hoc est afflige affligentes me. Vnde Lechem significat panem, & conuiuum: & præter

hæc fructum & quemcunq; cibum. Pro pane accipitur Deuteronomij octauo: Deut. 8. Non in solo pane viuit homo. Pro fructu accipitur Ieremiæ undecimo: apud Iere. II. quem scribæ & pharisæi in hunc modum aduersus Christum loquuntur: Mittamus lignum in pane eius: quæ verba ita etiam verti possunt: Corrumpanus lignum in fructu eius. Hoc est, disperdamus, deleamus, & euellamus Christum, qui se arborem vocat fructuosa: qui appellatur lignum vita: id est arbor, cuius fructus vita est. Pro omni alimento terræ accipitur capite quadragesimo Genesim, vbi ait Jacob: Asser pin Gen. 40 guis panis eius. Quasi dicat: Portio terre tribus Asser erit summè fertilis & frugifera: abundabit omnibus ad splendidum victum pertinentibus. Ita hunc locum explanat Theodoreetus, & post illum Caietanus. At Ambrosius, Cy- rillus, Hippolitus, Eucherius, Ruper- cyrillus. tus ad sensum spiritualem illum tradu- euc. centes, aiunt per Asser qui dicitur si- gnificat, intelligi dominum Iesum, qui propter nos egenus factus est, cùm es- set duies, vt ait in epistola posteriore ad Corinthios diuus Paulus, vt illus ad Corinthios diuus Paulus, vt illus 2 Cor. 8. inopia nosdiuites essemus. Estenim thesaurus absconditus, diuinarum plenissi- Matt. 13 mus. Per panem autem eius intelligimus sanctum eucharistiæ sacramentum, vbi ipse Christus continetur: qui de se ait capite sexto euangelij authore Ioan- ne: Ego sum panis viuus, qui de celo descendit. Pro omni esca accipitur vigesimoquarto Genesim: vbi narrans Moses Gen. 24. fuisse paratū conuiuiū seruo Abrahæ: Ap- posit⁹ est, inquit, in cōspectu eius panis. Accipi autē ibi panem pro escis indicat id, quod sequitur paulò pōst: Initio con-

COMMENT. IN DANIE.

uiuio,vescentes pariter & bibentes máserunt ibi. Adiurans Saul populum dixit: Maledictus vir, qui comederit panem vsque ad vesperam. Et quia Ionathas comedit parum mellis, iudicatus est præceptum fregisse. Ita narrat diuina scriptura capite decimoquarto libri primi Regum. Vbi aperte ostenditur nomine panis etiam mel significari. Confirmatur hoc auctoritate diuini Lucæ aientis capite quartodecimo, introiuisse Iesum in domum cuiusdam principis sabbato manducare panem. Vbi aspicis accipi panem pro escis conuiuij, & pro ipsos conuiuio, ut hoc Danielis loco.

**Theod.** ¶ Optimatibus suis mille. Theodosio pro mille habet χιλια' εχοις : pro quo Latina versio ex Græco desumpta habet milenarijs . Certè χλα' εχος idem est quod praefectus mille viris: aut tribunus militii. Nec hoc discrepat à litera Chaldaica, quæ pro mille habet אלף Alaph: nā Alaph Hebraicè significat duce, dominū, & praefectum. At Aleph significat mille: quam significationem secutus est noster interpres. Significat etiam doctrinam. Vnde quod dicitur de turre Davidis , hoc est de ecclesia catholica capite quarto Canticorum : Mille clypei pendent ex ea: potest etiam verti: Doctrinæ clypei pendent ex ea. Nam verba Dei sunt scuta doctrinæ , iuxta illud capitul. Proverbiorum trigesimi: Omnis sermo Dei ignitus clypeus est omnibus sperantibus in se. Quæ verba possunt etiam ita transferri: Omnis sermo Dei purus est, & clypeus his, qui in illo innituntur.

**Theod.** ¶ Et unusquisque secundum suam bibebat satatem. Cræca translatio habet: Et co-

ram mille vinum bibens. Pagninus habet: Et coram mille vinum bibebat: scilicet rex. Potest etiam verti: Et è regione ducum vinum bibebat. Erat enim rex solus in altera mensa è regione illorum magnatum: sed in eadem aula, ex qua illos ad potum bibens inuitabat, sed non cogebat.

¶ Principem magorum, incantatorum, Chaldaeorum, &c) aruspicum. Pro principe vertunt quidam antistitem. In Chaldaeo est אֲלָף Rab. Quod vocabulum est etiam Hebraicum , significatque principem, præcipuum, inclytum, magnum, multum, magnatem , propugnatorem , qui inter alios eminet , & illustribus laudibus celebratur. Eo vtitur Esaias.19.pro quo Latinus noster interpres vertit propugnatorem : Mittet eis saluatorem & propugnatorem . Et Ieremias Threnorum primo : Quomodo sedet sola ciuitas plena populo? Vbi pro plena est in Hebreo hoc idem vocabulum Rab. Poterat verti: Quomodo sedet sola ciuitas magna populo, vel inclyta populo. Hoc est, quæ fuerat magnitudo ac frequētia populi illustris . Et David psalmo tertio: Multi insurgunt aduersus me: Multi dicunt animæ meæ: non est salus ipsi in Deo eius. Quæ verba possunt etiam ita verti: Principes insurgunt aduersus me : magnates dicunt animæ meæ: non est salus huic in Deo eius. Principes & magnates vocat Absolonem , & præcipuos , qui sequebantur eum, & ab ipso Davide defecerant. Hi pium ac iustum regem capite ac opibus acerrimè oppugnabant, eumque vidétes eiectum è ciuitate, asserebant esse diuino auxilio penitus destitutum . Principes etiam in literis diuinis vocantur apostoli,

qui

qui omnes nationes sancta religione imbuerunt, & per cunctas mundi oras Christi euangelium propagarunt. Et quoniam hi loco patriarcharum & diuinorum vatum successerunt, ait diuinus psalmista cum ecclesia loquens: Pro patribus tuis natu sunt tibi filii: Constitues eos principes super omnem terram. Hi qui in familiis eminent honore inter alios, principes dicuntur: ut psal. 67.

Principes Iuda duces eorum: principes Zabulon, principes Nephthalim. Vel ut trasferre possumus ex Hebreo: Optimates Iuda, duces eorum: magnates Zabulon, incliti Nephthali. Gentium etiam philosophi & oratores principes vocantur, vt capite secundo prioris ad Corinthios: Sapientiam loquimur inter perfectos: sapientiam vero non huius seculi, nec principum huius seculi, qui destruuntur. Ideo eos ait destrui: quia cum corruerent fidei, sequi contaminarent vitijs, in aeternos inferorum ignes relegabantur. Vel qui destruuntur, hoc est, qui evanescunt, quorum gloria simul perit cum vita: aut certe sensim obsecratur: & ad nihil recidit. De quibus paulo post subdit: Quam nemo principum huius seculi cognovit. Chrysostomus tamen per hos mundi principes intelligit Herodem & Pilatum, & Iudeorum magnates. Princeps pauci est Christus Deus noster apud Esa. 1. Petri. 5. iam nono, qui a diuino Petro in priore sua canonica vocatur princeps pastorum: & a diuino Ioanne in Apocalypsi princeps regum terrae. Praterea principes sacerdotum vocabantur sacerdotes illi, qui alias honore, scientia, & dignitate anteibant: ut apud Matthaeum secundo: Congregans, ni-

mirum Herodes, omnes principes sacerdotum, & scribas populi, sciscitabatur ab eis, ubi Christus nasceretur. Et apud Marcum capite secundo: Nunquam Mar. 2. legistis, quid fecerit David, quando necessitatem habuit: & esurij ipse, & qui cum eo erant: quomodo introiuit in domum Dei sub Abiathar principe sacerdotum, & panes propositionis manducavit? Hec historia narratur libro. 1. Regum 1. Reg. 21 capite. 21. At sacerdos ille vocabatur Achimelech, ut ibi ostenditur. Sed nulla est inter hos duos locos discrepantia: nam sacerdos ille erat binomius: appellabatur enim Abiathar & Achimelech: quemadmodum multi alii, qui erant duabus signati nominibus: ut constat ex infinitis diuinorum literarum locis. Vel Achimelech erat sacerdos, Abiathar autem princeps sacerdotum. Et quia capite vigesimo secundo libri primi Regum dicitur Abiathar sacerdos filius esse Achimelech, qui Abiathar interfecit alii sacerdotibus fugit, & evasit, existimo eos ambo fuisse principes sacerdotum, hoc est primarios inter illos, cum David panes propositionis comedidit. Ut autem hoc innueretur, dictum fuit primo Regum, evanisse illud sub Achimelech sacerdote: & secundo Marci, sub Abiathar. Sed quia libro primo Regum dicitur: Achimelech sacerdos, apud Marcum autem Abiathar princeps sacerdotum, possumus illos duos locos conciliare, si dicamus unum loqui de sacerdotio, alterum de principe sacerdotum. Aspicis igitur principem variè accipi in divina scriptura: hoc autem Danielis loco principem magorum eum esse, qui inter eos principatum tenebat: & celebriore nominis amplitudine celebrabatur.

COMMENT. IN DANIE.

**Gloriam & honorē.** Pro gloria in Grē-  
co est τιμή, hoc est honorem: pro quo  
alij habent decus. Sed in idem recidunt.  
In Chaldæo est וִיקָרָה Vicara, hoc est, &  
gloriam, siue & pretium. Deducitur à  
verbo יְקַרּ, quod significat honorare,

**Psal. 48.** & in pretio esse. Psalmo quadragesimo  
octauo pro vocabulo hoc Iecar translu-  
lerunt Septuaginta interpretes pretium:  
quos sequitur interpres noster ita ha-  
bens: Frater non redimit, redimet ho-  
mo: non dabit Deo placationem suam:  
& pretium redemptionis animæ suæ. V-  
bi per fratrem intelligitur dominus no-  
ster Iesus Christus, iuxta id quod de eo

**Heb. 2.** ait capite secūdo ad Hebræos diuus Pau-  
lus: Non confunditur fratres vocare eos,  
dicens: Nuntiabo nomē tuum fratribus

**Psal. 21.** meis. Fratres vocat Christianos, vt pote fi-  
lios Dei, cohæredes autem suos. Vnde

**Rom. 8.** idem apostolus in epistola ad Romanos  
capite octauo: Ut sit ipse, inquit, primo-  
genit⁹ inter multos fratres. Et ipse Chri-

**Ioan. 20.** stus capite vigesimo euangelij Ioannis  
ait Mariæ Magdalena: Vade ad fratres  
meos, & dic eis: Ascendo ad patrem  
meum, & patrem vestrum. Est igitur

**Psal. 48.** sensus illius loci psalmographi. Impij  
qui nolunt flagitijs nuntium remitte-  
re, non sunt liberandi ab aliquo homi-  
ne: nam si Christus eos non redemit,  
quis eos poterit redimere? Nemo dabit  
Deo quicquam, quo eum placet, vt im-  
pium eripiat, nec pretium pro redem-  
ptione animæ eius. Hanc existimo esse  
veram ac germanam huius loci intelli-  
gentiam. Possunt nihilominus verba hęc  
in hunc etiam modum ex Hebræo trās-  
ferri: Fratrem non redimendo redi-  
met homo: nec dabit quicquam pro  
placatione eius, quia pretiosa est redem-

ptio animæ ipsius. Ac si dicat: Nemo  
existimet vi ac magnitudine diuitiarum  
sibi, aut suis vitæ perpetuitatem com-  
paraturum esse: nam ita pretiosa est re-  
demptio vitæ, vt nullo modo possit quis  
mortem euitare.

**¶ Deum qui habet flatum tuum in manu-  
sua non glorificasti.** Pro, flatum tuum,  
est in Chaldæo: נִשְׁמַת Nixmethac.  
Vocabulum Hebraicum est סְנֵחָה Na-  
xam, quod significat spiritum: vt psal-  
mo. 149. Omnis spiritus laudet do-  
minum. Significat halitum: vt ter-  
tij Regum capite decimo septimo: E-  
rat langor fortissimus, ita vt non re-  
manceret in eo halitus. Significat ani-  
mam: vt Genesis secundo: Inspira-  
uit in faciem eius spiraculum vitæ. Hoc

**Gen. 2.** est halitu suo dedit illi animam, & spi-  
ritum. Aiunt viri docti spiritum es-  
se mentem, qua homo intelligit: a-  
nimam autem esse, qua vivit. Ani-  
ma rationis particeps, est anima & spi-  
ritus. Dicitur anima secundum quod

est sibi commune, & alijs animalibus,  
quod est vitam corpori dare: & spiritus  
dicitur, secundum quod est proprium si-  
bi, non autem alijs animantibus, quod  
scilicet habeat virtutem intellectuam  
immaterialem. Hęc ex diuo Thoma  
in prima parte, quæstione. 97. articu-  
lo. 3. Idem licet verbis alijs, ait in libro

de spiritu & anima diuus Augustinus. Arguit.  
Pro inspiravit, vertūt nō nulli, insufflavit.

Quo verbo, vt Theodorus, & Diodorus  
aiūt, nō significauit Moses animā esse ex  
inuisibili Dei essentia, sed diuini opificij  
facilitatem, fuisseque animam à Deo  
creatam, hominique infusam. Et quia  
anima aliquando accipitur in sacra scri-  
ptura pro corpore animato: ideo post-  
quam

Gene-

Ioan.

Gen. 4

Augu-  
Grego-

Gen. 4

quām dixit: Inspirauit in faciem eius spiraculum vitæ adiecit: Et factus est homo in animam viuentem. Vbi anima viuens aliud ibi non est, quām persona cōposita ex anima & corpore iuxta idiotismum sacræ scripturæ. Nam capite Gene.32. Genesis duodecimo scriptum est: Tullit Abram vxorem suam, & Loth filium fratris sui, vniuersamque substantiam, quam possederant, & animas, quas fecerant in Haran: & egressi sunt, ut irent in terram Chanaan. Vbi per animas factas in Haran, homines in terra illa geniti ex familia Abrahæ intelliguntur. Ita illud euangelij intelligitur Ioann.12. Ioannes duodecimo: Qui amat animam suam, perdet eam. Hoc est, qui scipsum proprio amore prosequitur, conflat in se exitium sempiternum. Accipi autem animas pro hominibus Gen.46. indicat scriptura capite.46. Genesis, vbi haec sunt verba: Cunctæque animæ quæ ingressæ sunt cum Iacob in AEgyptū, & egressæ sunt de femore illius, absque vxoribus filiorum eius, sexaginta sex. Filii autem Ioseph qui nati sunt ei in terra AEgypti animæ duæ. Omnes animæ domus Iacob quæ ingressæ sunt in AEgyptū, fuere septuaginta. Vbi perspicuum est animas sumi pro hominibus: ut rectè obseruauit Augustinus in quæstionibus in Genesim: & Grægorius.2. Moralium. Sed quoniam in hunc incidimus locum, qui est difficilimus, vtile ducimus illum explanare. Si homines qui in AEgyptū ingressi sunt cū Iacob ab eo originem ducentes, fuerunt sexaginta sex, & in AEgypto erant duo filii, Ioseph, népe Manasses & Ephraim, quomodo ait hīc scripture, fuisse omnes septuaginta? Nā si ad sexaginta sex addas

August.  
Gregor.

duos, fiunt sexaginta octo, non autē septuaginta. Respondēdum est, nec Iacob nec Ioseph includi in numero illo sexaginta sex, nec duos filios Ioseph. Nā scriptura ait fuisse sexaginta sex eos, qui egressi sunt de femore Iacob; vnde inter illos nō cōtinetur ipse Iacob: sed qui ex eo geniti sunt: nec Ioseph: quia scriptura loquitur de his, qui ingressi sūt cū Iacob in AEgyptū: at Ioseph nō ingressus est cū eo, iam enim ibi erat. Cū autē præter sexaginta sex fuerint quatuor, nimirum Iacob & Ioseph, & duo filii eius, apertere concluditur, eos fuisse septuaginta. Idem asserit diuina scriptura non solum hoc Genesis loco, sed etiam capite primo Exodi: & decimo Deutero-Exod.1.  
nomij. Sed insurgit magna & diffici-Deut.10.  
lis dubitatio: nam diuus Lucas capite se-  
ptimo Actorum apostolicorum inducit Aa.7.  
diuum Stephanum plenū Spīitu Sāctō  
asserentem, fuisse septuaginta quinq; ani-  
mas, dicens: Mittens autem Ioseph ac-  
cessiuit Iacob patrem suum, & omnem  
cognitionem suam in animabus septua-  
ginta quinque. Et septuaginta interpre-  
tes capite. 46. Genesis, & capite pri-Gen.46.  
mo Exodi habent, septuaginta quinque Exod.1.  
animas ingressas fuisse in AEgyptum.  
Ac vbi communis nostra versio habet:  
Filii autē Ioseph qui nati sunt ei in AEgypto, animæ duæ: habent illi: animæ no-  
uem. In numero sexaginta sex con-  
cordant Septuaginta cum Hebræo, &  
cum paraphrasi Chaldaica, quæ in  
omnibus his locis non discrepat ab He-  
braica veritate: at postea magna vi-  
detur esse disceptantia. Sed si verita-  
tis seriem perpendamus, inueniemus,  
nullam esse in his locis discordiam, nul-  
lam dissensionem. Nam veritas He-  
braica